
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 7412 Torino, 07/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C8  -  RIMBORSO  UTENZE  IMPIANTI  SPORTIVI  ANNO  2023.
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 80.193,98 IVA COMPRESA -
NON  TRATTANDOSI  DI  DEBITO  A CARATTERE  COMMERCIALE  NON
OCCORRE INDICAZIONE DEL CIG.

Con deliberazione del Consiglio Comunale del 18 ottobre 2004 (n. mecc. 2004/3053/010), esecutiva
dal  1°  novembre 2004,  è stato approvato il  “Regolamento per  la  gestione sociale  in  regime di
convenzione degli impianti sportivi comunali”, successivamente modificato con deliberazioni del
Consiglio Comunale n. mecc. 2005 05077/010 del 14 novembre 2005, esecutiva dal 28 novembre
2005, n. mecc. 2007 03520/010 del 17 settembre 2007, esecutiva dal 1 ottobre 2007 e n. mecc. 2012
04540/010 del 12 dicembre 2012 esecutiva dal 25 dicembre 2012.

Nell’art.  13  del  suddetto  Regolamento  vengono  dettati  i  criteri  di  ripartizione  delle  utenze,
stabilendo  le  percentuali  da  imputare  a  carico  dei  concessionari  e  a  carico  della  Città.  La
Circoscrizione è tenuta quindi a rimborsare i suddetti costi sulla base della documentazione dei
consumi  effettivi  prodotta  dai  singoli  concessionari  in  attuazione  del  succitato  art.  13  e  delle
specifiche concessioni.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2001, così
come  integrati  e  corretti  con  D.Lgs  126/2014,  occorre  provvedere,  per  l’anno  2023,  alla
prenotazione dell’ impegno di fondi necessari per ottemperare a quanto previsto nelle convenzioni
di cui l’Amministrazione è parte e che contemplano il rimborso, da parte di quest’ultima a favore
dei gestori degli impianti sportivi comunali, di parte delle spese di utenza dai medesimi sostenute.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 1 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di prenotare l’impegno di spesa di Euro 80.193,98 (Iva compresa), necessario per il rimborso agli
aventi diritto su presentazione dei giustificativi di spesa di competenza dell’anno 2023, delle quote
relative alle percentuali di utenze a carico della Città stabilite dall’art. 13 del Regolamento per la
gestione  in  regime  di  convenzione  degli  impianti  sportivi  comunali  n.  295  e  dalle  specifiche
concessioni; 

2) di imputare la prenotazione di spesa di euro 80.193,98 come specificato nel dettaglio economico
finanziario;

3) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2023.

4)  di  provvedere  con  successivi  atti  alla  definizione  dell’obbligazione  verso  terzi  nonché  alla
relativa liquidazione, previa richiesta di rimborso da parte degli aventi diritto;

5)  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.

Si dà atto che:

-  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  di  impatto
economico, come risulta dal documento allegato. (All. 1);

- il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni
del Codice di Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale in capo al sottoscritto.

-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione Trasparente”.

Pag 2 di 3



 
Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo
e articolo

UEB
Scadenza
obbligazi
one

Missione 
Program
ma

Titolo
Macro
aggregato
 

80.193,9
8

2023
0574600
00/010

091
31/12/20
23

06 01 1 9

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  Rimborsi  utenze  impianti
sportivi

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.09.99.05.001
Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non
dovute o incassate in eccesso

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Capitolo e
articolo

UEB Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

80.193,98 2023 057460000
/010

091 31/12/23 06 01 1 09

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali Rimborsi utenze impianti sportivi

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.09.99.05.001 Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o
incassate in eccesso

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3


